
Envoi au contrôle de légalité le : 5 avril 2024

Publication électronique le : 5 avril 2024 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 25 MARS 2024

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Aline GUILLUY

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Blandine DRAIN, Mme Maryse CAUWET, M.
Ludovic LOQUET, Mme Bénédicte MESSEANNE-GROBELNY, M. Jean-Claude DISSAUX,
Mme Laurence LOUCHAERT, M. Laurent  DUPORGE, Mme Karine GAUTHIER,  M. Alain
MEQUIGNON, Mme Evelyne NACHEL, Mme Florence WOZNY, M. Jean-Jacques COTTEL,
Mme Caroline  MATRAT,  M.  Sébastien  CHOCHOIS,  Mme Sophie  WAROT-LEMAIRE,  M.
André KUCHCINSKI, M. Pierre GEORGET, Mme Carole DUBOIS, Mme Zohra OUAGUEF,
M. Etienne PERIN, Mme Maryse DELASSUS, M. Claude BACHELET, Mme Maïté MULOT-
FRISCOURT,  M.  Bruno  COUSEIN,  Mme  Stéphanie  RIGAUX,  M.  Philippe  FAIT,  Mme
Emmanuelle LAPOUILLE, M. Frédéric MELCHIOR, Mme Brigitte PASSEBOSC, M. François
LEMAIRE,  M.  Marc  SARPAUX,  Mme  Marie-Line  PLOUVIEZ,  M.  Ludovic  PAJOT,  Mme
Brigitte BOURGUIGNON, Mme Anouk BRETON, M. Jean-Louis COTTIGNY, M. Alain DE
CARRION,  M.  Jean-Luc  DUBAËLE,  M.  Philippe  DUQUESNOY,  Mme  Delphine
DUWICQUET, Mme Ingrid GAILLARD, M. Raymond GAQUERE, Mme Séverine GOSSELIN,
Mme Aline GUILLUY, M. Guy HEDDEBAUX, M. Sébastien HENQUENET, M. René HOCQ,
Mme Michèle JACQUET, Mme Maryse JUMEZ,  M.  Daniel  KRUSZKA, Mme Emmanuelle
LEVEUGLE,  Mme  Geneviève  MARGUERITTE,  M.  Michel  MATHISSART,  Mme  Sandra
MILLE, M. Bertrand PETIT, Mme Maryse POULAIN, M. Benoît ROUSSEL, M. Jean-Pascal
SCALONE, M. Jean-Marc TELLIER, Mme Véronique THIEBAUT, Mme Françoise VASSEUR,
M. François VIAL.

Excusé(s) : Mme Fatima AIT-CHIKHEBBIH, M. Olivier BARBARIN, M. Alexandre MALFAIT,
Mme  Sylvie  MEYFROIDT,  M.  Steeve  BRIOIS,  Mme  Nicole  CHEVALIER,  Mme  Audrey
DESMARAI, M. Ludovic IDZIAK, Mme Marine LE PEN, M. Philippe MIGNONET, Mme Cécile
YOSBERGUE.

Absent(s) : M. Michel DAGBERT.

COMPTE-RENDU DE LA DÉLÉGATION DE COMPÉTENCE EN MATIÈRE DE
CONCLUSION ET DE RÉVISION DU LOUAGE DE CHOSES DANS LE CADRE DE

L'ARTICLE L.3211-2 DU CODE GÉNÉRAL DES COLLECTIVITÉS
TERRITORIALES

(N°2024-80)

Le Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et, notamment, ses articles L.3121-14 et
L.3211-1 ;
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et, notamment, ses articles L.3121-22 et
L.3211-2 ;

1 / 2



Vu la  délibération  n°2021-256  du  Conseil  départemental  en  date  du  01/07/2021
« Délégations de compétences au Président du Conseil départemental » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 6ème commission « Finances et service public départemental » rendu lors de
sa réunion du 11/03/2024 ;

Après en avoir délibéré, 

DONNE ACTE au Président du Conseil départemental :

Article 1     :

De la présentation du compte-rendu de l’exercice de la délégation de compétence en
matière de conclusion et de révision de louage des choses, pour la période allant du
1er janvier 2023 au 31 décembre 2023. 

Article 2 : 

Les tableaux reprenant les actes pris par le Président du Conseil départemental au titre
de cette délégation portant sur les immeubles pris en location, donnés en location, les
locations  échues  ou  résiliées  ainsi  que  sur  les  locaux  occupés  par  les  services
départementaux à titre ponctuel et les locaux départementaux prêtés à des partenaires
à titre ponctuel sont annexés à la présente délibération.

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  77 voix  (Groupe Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrits)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 
Absent sans délégation de vote : 1 (Groupe Socialiste, Républicain et Citoyen)

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 25 mars 2024 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

2 / 2



DIMMO/SID contrats immobiliers 2023 1/12

Commune ADRESSE PROPRIÉTAIRE UTILISATEUR DATE CONTRAT DATE AVENANT DATE EFFET DURÉE DATE FIN RÉSILIATION

LOYER 

ANNUEL

+ CHARGES

OBSERVATIONS

ACHICOURT
Relais Petite Enfance - 30-32 

rue Pascal

Commune 

d'Achicourt

consultations 

d'enfants
15/12/2023 * 01/01/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/12/2034 0 €

AIRE-SUR-LA-LYS
4 rue des champs - Hameau 

St-Quentin

Mme Amélie 

Dehurtevent
logement meublé 20/11/2023 08/12/2023 14/11/2023 * 23/12/2023 23/12/2023 4 810 €

 relogement en urgence 

d'une assistante familiale 

suites aux inondations

ANNEZIN 
Mairie place du Général de 

Gaulle
Commune d'Annezin

permanences 

sociales
21/08/2023 * 01/07/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
30/06/2035 0 €

ANVIN Mairie - 258 rue d'Hesdin Commune d'Anvin
permanences 

sociales
03/03/2023 * 01/02/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/01/2035 0 €

ARDRES
Maison du pays de l'Adrésis 

avenue Ferdinand Buscot

Communauté de 

Communes des pays 

d'Opale

consultations 

d'enfants
22/06/2023 * 01/01/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/12/2034 0 €

ARQUES
Foyer Beauséjour avenue 

Mitterrand

Centre communal 

d'action sociale

consultations 

d'enfants
07/07/2023 * 01/11/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/10/2034 0 €

ARRAS 12 place Jean Moulin
Comité des œuvres 

sociales
atelier peinture 24/08/2023 * 04/09/2023 * 28/06/2024 0 €

ARRAS

Bâtiment des services 

départementaux - salle de 

sports

Comité des œuvres 

sociales
activités sportives 24/08/2023 * 04/09/2023 * 28/06/2024 0 €

ARRAS
Centre social Torchy - 29 rue 

du Dr Baude
Commune d'Arras

permanences 

sociales
21/03/2023 * 15/12/2022

1 an renouvelable 

dans la limite de 3 

ans

14/12/2025 0 €

ARRAS
Centre Georges Brassens - 6 

allée des Rosati
Commune d'Arras

permanences 

sociales
09/05/2023 * 01/04/2023

renouvelable 

annuellement au 1er 

janvier par tacite 

reconduction, dans 

la limite de 3 ans

31/12/2025 0 €

ARRAS
Espace Méaulens - rue du 

Grand Rivage
Commune d'Arras

consultations 

d'enfants
08/06/2023 * 01/06/2023

renouvelable 

annuellement au 1er 

janvier par tacite 

reconduction, dans 

la limite de 3 ans

31/12/2025 0 €

BARALLE

Maison de santé 

pluridisciplinaire - 21 rue 

Saint-Georges

Communauté  de 

Communes Osartis-

Marquion

activités 

pmi,permanences 

sociales et autres 

activités mds

11/05/2023 * 14/11/2022
1 an renouvelable 

(12 ans max)
13/11/2034 0 €

BEAURAINS
Centre social Chico Mendès 

Avenue des Alpes

Commune de 

Beaurains

consultations 

d'enfants
20/06/2023 * 01/06/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/05/2035 0 €

IMMEUBLES PRIS EN LOCATION PAR LE DÉPARTEMENT EN 2023



DIMMO/SID contrats immobiliers 2023 2/12

BEAURAINS Centre social Chico Mendes
Commune de 

Beaurains

permanences 

sociales
24/10/2023 * 01/06/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/05/2035 0 €

BEAURAINVILLE
Pôle petite enfance - 98 rue 

des Ecoles

Commune de 

Beaurainville
action collective 10/01/2023 * 01/02/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/01/2035 0 €

BEAURAINVILLE 160 rue du Pâtis des Lianne Mme Sophie Crépin logement meublé 19/11/2023 * 10/11/2023 * 08/12/2023 08/12/2023 2 800 €
relogement en urgence 

d'une assistante familiale 

suite aux inondations

BERCK-SUR-MER Stationnement
Commune de Berck-

sur-mer

abonnement pour 

stationnement 3 

véhicules de 

services

05/07/2023 * 15/06/2023
1 an renouvelable 

(12 ans max)
14/06/2035 90 € 30€/véhicule/an

BEUVRY

Maison des enfants ados 

parents - place Roger 

Salengro

Commune de Beuvry
consultations 

d'enfants
28/04/2023 * 01/05/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
30/04/2035 0 €

BIACHE-SAINT-

VAAST
4 place Roger Salengro

Commune de Biache-

Saint-Vaast

permanences 

sociales
20/07/2023 * 01/06/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/05/2035 0 €

BLANGY-SUR -

TERNOISE
6 bis rue de la mairie

Commune de Blangy-

sur-Ternoise

permanences 

sociales
24/02/2023 * 01/02/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/01/2035 0 €

BLENDECQUES
172 rue Jehan de Terline - 

salle marquant

Commune de 

Blendecques
baby gym 05/01/2023 * 01/01/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/12/2035 0 €

BLENDECQUES
Ecole Jules Ferry - rue Jean 

Jaurès

Commune de 

Blendecques

consultations 

d'enfants et 

ateliers 

parentalité

23/01/2023 * 01/11/2022
1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/10/2034 0 €

BOULOGNE-SUR-

MER
84 boulevard Chanzy SCI Base One CIO 10/03/2023 * 01/04/2023 9 ans 31/03/2032 41 534 €

relogement du CIO dont 

les locaux (propriété 

départementale) 

présentaient des 

désordres importants

BOURLON
Mairie 16 bis place des 

Anciens Combattants
Commune de Bourlon

permanences 

sociales
27/09/2023 * 01/08/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/07/2035 0 €

BREBIERES Mairie 18 Place des Héros
Commune de 

Brebières

permanences 

sociales
29/08/2023 * 01/08/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/07/2035 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE

Espace Bully Brias - place 

Henri Bodelot

Commune de Bruay-la-

Buissière

permanences 

sociales
02/10/2023 * 01/01/2024 1 an 31/12/2024 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE

Espace Jean Moulin - rue 

Vincent Auriol

Commune de Bruay-la-

Buissière

permanences 

sociales
02/10/2023 * 01/01/2024 1 an 31/12/2024 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE

Salle Damiens - rue Emile 

Basly

Commune de Bruay-la-

Buissière

permanences 

sociales
02/10/2023 * 01/01/2024 1 an 31/12/2024 0 €

BUCQUOY
Salle Polyvalente rue Joseph 

Mullier

Commune de 

Bucquoy

consultations 

d'enfants
06/07/2023 * 01/06/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/05/2035 0 €

BUCQUOY Mairie 21 rue Dierville
Commune de 

Bucquoy

permanences 

sociales
30/08/2023 * 01/08/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/07/2035 0 €



DIMMO/SID contrats immobiliers 2023 3/12

CALAIS

centre d'hébergement et de 

réinsertion sociale Le Moulin 

Blanc 8 rue Mallet Stevens 

Etablissement public 

départemental pour 

l'accueil des 

handicapés adultes

atelier pmi 05/12/2023 * 01/06/2023
1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/05/2035 0 €

CHOQUES Mairie - 1 rue des Galteries
Commune de 

Choques

permanences 

sociales
20/04/2023 * 01/02/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/01/2035 0 €

CONDETTE rue Verte
Commune de 

Condette
box jardinier CCEC 06/07/2023 * 06/07/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
05/07/2035 0 €

CORBEHEM Mairie place de la Mairie
Commune de 

Corbehem

permanences 

sociales
29/08/2023 * 01/08/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/07/2035 0 €

COULOGNE 66 rue Charles de Gaulle
Commune de 

Coulogne

consultations 

d'enfants
06/02/2023 * 01/12/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
30/11/2034 0 €

COURRIERES

Maison de services publics 

Camille Delbarre 5 rue des 

Acacias

Commune de 

Courrières

consultations 

d'enfants
08/12/2023 * 01/01/2024 3 ans 31/12/2026 0 €

COURRIERES

Maison de services publics 

Camille Delbarre 5 rue des 

Acacias

Commune de 

Courrières

permanences 

sociales
08/12/2023 * 01/01/2024 3 ans 31/12/2026 0 €

CROISILLES Résidence la Ferme
Commune de 

Croisilles

consultations 

d'enfants
21/06/2023 * 01/06/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/05/2035 0 €

CROISILLES
Maison des habitants - centre 

socio-culturel place de l'Eglise 

Commune de 

Croisilles

permanences 

sociales
30/08/2023 * 01/08/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/07/2035 0 €

DAINVILLE
Espace enfance-jeunesse 

allée du 8 mai 1945

Commune de 

Dainville

consultations 

d'enfants
07/09/2023 * 12/09/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
11/09/2035 0 €

DAINVILLE Mairie 6 avenue Watel
Commune de 

Dainville

permanences 

sociales
06/12/2023 * 01/11/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/10/2035 0 €

ÉCOURT-SAINT-

QUENTIN
21 rue Henri Barbusse

Commune d'Ecourt-

Saint-Quentin

consultations 

d'enfants
27/06/2023 * 01/06/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/05/2035 21/08/2023 0 €

ÉCOURT-SAINT-

QUENTIN
Mairie 21 rue Henri Barbusse

Commune d'Ecourt-

Saint-Quentin

permanences 

sociales
29/08/2023 * 01/08/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/07/2035 0 €

EQUIHEN-PLAGE 26 rue du Battez M. Michel Gourlain logement meublé 16/11/2023 * 15/11/2023 * 29/12/2023 29/12/2023 1 275 €
relogement en urgence 

d'une assistante familiale 

suite aux inondations

ESQUERDES 249 rue Pierre Brossolette
Commune 

d'Esquerdes

consultations 

d'enfants
06/07/2023 * 01/01/2023

3 ans reconductible 

par période de 3 ans 

(12 ans max)

31/12/2034 0 €

ESTRÉELLES 483 rue du Marais
M. André Lamour (via 

Gîtes de France)
logement meublé 07/12/2023 * 07/12/2023 * 22/12/2023 22/12/2023 1 575 €

relogement en urgence 

d'une assistante familiale 

suite aux inondations

HAILLICOURT salle de la lampisterie 
Commune 

d'Haillicourt

action collective 

massage bébé
12/04/2023 * 21/09/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
20/09/2035 0 €



DIMMO/SID contrats immobiliers 2023 4/12

HAISNES
Maison France services - 79 

place Elie Reumaux
Commune d'Haisnes

permanences 

sociales
21/02/2023 * 17/02/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
16/02/2035 0 €

HERMIES 27 Grand-Place Commune d'Hermies
consultations 

d'enfants
27/06/2023 * 01/06/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/05/2035 0 €

HERMIES Mairie 30 Grand Place Commune d'Hermies
permanences 

sociales
31/08/2023 * 01/08/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/07/2035 0 €

HERSIN-COUPIGNY
Pöle enfance jeunesse 10 rue 

Lamendin

Commune d'Hersin-

Coupigny
atelier pmi 07/02/2023 * 01/02/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/01/2035 0 €

LAVENTIE
Dojo municipal - avenue 

Henri Puchois

Commune de 

Laventie
baby gym 26/01/2023 * 19/01/2023 6 mois 22/06/2023 22/06/2023 0 €

LE PORTEL

Multi-accueil "les ptits 

mousses" - rue Georges 

Clémenceau

Commune de Le 

Portel

consultations 

d'enfants
08/09/2023 * 01/09/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/08/2034 0 €

LENS
Centre socio-culturel Vachala 

rue Saint Anatole
Commune de Lens

consultations 

d'enfants
03/11/2023 * 01/01/2023 1 an 31/12/2023 0 €

LENS
Centre socio-culturel Dumas 

rue Gustave Courbet
Commune de Lens

consultations 

d'enfants + CPEF
03/11/2023 * 01/01/2023 1 an 31/12/2023 0 €

LENS
Centre socio-culturel Dumas 

rue Gustave Courbet
Commune de Lens

permanences 

sociales
03/11/2023 * 01/01/2023 1 an 31/12/2023 0 €

LENS
Centre socio-culturel Vachala 

rue Saint Anatole
Commune de Lens

permanences 

sociales
03/11/2023 * 01/01/2023 1 an 31/12/2023 0 €

LESTREM
Relais petite enfance - 14 

route de Béthune
Commune de Lestrem

consultations 

d'enfants
02/02/2023 * 01/02/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/01/2035 0 €

LESTREM
Centre socio-culturel 237 

place du 8 mai 1945
Commune de Lestrem

permanences 

sociales
27/03/2023 * 01/03/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
28/02/2035 0 €

LIBERCOURT

Complexe sportif Léo 

Lagrange - 32 rue André 

Pantigny

Commune de 

Libercourt
baby gym 11/01/2023 * 01/01/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/12/2035 0 €

LIBERCOURT
Point d'accès au droit - 2 rue 

Jean-Baptiste Delobel

Commune de 

Libercourt

permanences 

sociales
20/04/2023 * 01/03/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
28/02/2035 0 €

LIBERCOURT 4 rue Galilée
Commune de 

Libercourt

consultations 

d'enfants + bilans 

4 ans

21/08/2023 * 01/07/2023
1 an renouvelable 

(12 ans max)
30/06/2035 0 €

LOCON
Mairie - 75 rue Louis 

Duquesne
Commune de Locon

permanences 

sociales
20/02/2023 * 09/03/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
08/03/2035 0 €

LOISON-SOUS-

LENS

Maison médicale 17 rue Jean-

Jacques Rousseau

Commune de Loison-

sous-Lens

consultations 

d'enfants
11/07/2023 * 01/09/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/08/2035 0 €

MARLES-LES-

MINES

Espace parents-enfants - 3 

rue du Stade 

Commune de Marles-

les-Mines

consultations 

d'enfants
03/02/2023 * 01/02/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/01/2035 0 €

MAROEUIL
Mairie - 3 rue du Général 

Leclerc

Commune de 

Maroeuil

permanences 

sociales
12/04/2023 * 01/06/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/05/2035 0 €

MARQUION Mairie 15 rue de la Mairie
Commune de 

Marquion

permanences 

sociales
30/08/2023 * 01/08/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/07/2035 0 €



DIMMO/SID contrats immobiliers 2023 5/12

MARQUISE Lieu-dit "la fosse du quain"
Commune de 

Marquise

collège Jean 

Rostand
04/04/2023 * 01/12/2023

4 ans fermes puis 

renouvelable (12 ans 

max)

30/11/2034 0 €
occupation d'un terrrain 

pour l'installation du 

collège provisoire

MAZINGARBE
Centre social Maison des 3 

cités - Chemin de la Bassée

Commune de 

Mazingarbe

permanences 

sociales
13/03/2023 * 01/12/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
30/11/2034 0 €

MAZINGARBE
Centre social Maison des 3 

cités - Chemin de la Bassée

Commune de 

Mazingarbe

consultations 

d'enfants
22/05/2023 * 01/12/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
30/11/2034 0 €

METZ-EN-

COUTURE

22 rue d'Elboise cantine et 

garderie périscolaire

Commune de Metz-

en-Couture

consultations 

d'enfants
17/07/2023 * 01/06/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/05/2035 0 €

METZ-EN-

COUTURE

22 rue d'Elboise -place de la 

Mairie

Commune de Metz-

en-Couture

permanences 

sociales
11/07/2023 * 01/06/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/05/2035 0 €

NŒUX-LES-MINES

Centre d'hébergement et de 

réinsertion sociale Eugène 

Peru - 405 route Nationale

La Vie Active
consultations pré-

natales
14/04/2023 * 01/06/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/05/2035 0 €

OUTREAU
Maison des associations - 24 

rue Jean Jaurès
Commune d'Outreau

permanences 

sociales
23/08/2023 * 06/09/2023 11 mois 25/07/2024 0 €

PUISIEUX 12 bis rue du 11 novembre Commune de Puisieux
permanences 

sociales
31/08/2023 * 01/08/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/07/2035 0 €

QUÉANT Mairie 8 rue de la Mairie Commune de Quéant
consultations 

d'enfants
12/07/2023 * 01/06/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/05/2035 0 €

SAINS-EN-

GOHELLE

Espace jeunesse place 

Lyautey

Commune  de Sains-

en-Gohelle

permanences 

sociales
22/08/2023 * 01/08/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/07/2035 0 €

SAINTE-

CATHERINE

ZA Le Pacage - rue du four à 

chaux
SAS Le Pacage borne de recharge 07/10/2023 * 17/10/2023

3 ans renouvelable 

(12 ans max)
16/10/2035 0 €

installation de bornes de 

rechargement sur le 

parking par le bailleur 

des locaux à usage de 

stockage

SAINT-MARTIN-

BOULOGNE

Maison de quartier 

Ostrohove - place de l'Orme

Commune de Saint-

Martin-Boulogne

permanences 

sociales
09/06/2023 * 01/06/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/05/2035 0 €

SAINT-MARTIN-

LEZ-TATINGHEM

 Maison du rivage - 18 rue du 

Rivage

Commune de Saint-

Martin-Lez-Tatinghem

consultations 

d'enfants
27/03/2023 * 01/10/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
30/09/2034 0 €

SAINT-MARTIN-

LEZ-TATINGHEM
Mairie - place Cotillon Belin

Commune de Saint-

Martin-Lez-Tatinghem

permanences 

sociales
27/03/2023 * 01/10/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
30/09/2034 0 €

SAINT-POL-SUR-

TERNOISE

Maison des familles - 2 rue de 

la calandre
EPDEF 

Accueil d'un 

enfant confié à 

l'ASE

03/01/2023 * 02/01/2023
2 an renouvelable 

(12 ans max)
01/01/2035 0 €

SALLAUMINES

Centre communal d'action 

sociale 96 rue Constant 

Darras

Commune de 

Sallaumines

permanences 

sociales
29/12/2023 * 01/01/2024

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/12/2035 0 €

VENDIN-LE-VIEIL
Médiathèque - 1 chemin de 

Saint-Nazaire

Commune de Vendin-

le Vieil

consultations 

d'enfants
10/01/2023 * 01/02/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/01/2035 0 €

VIMY 2 rue Rouget de Lisle Commune de Vimy
permanences 

sociales
22/08/2023 * 07/09/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
06/09/2035 0 €

52 084 €TOTAL



DIMMO/SID contrats immobiliers 2023 6/12

Commune ADRESSE PROPRIÉTAIRE UTILISATEUR DATE CONTRAT DATE AVENANT DATE EFFET DURÉE DATE FIN RÉSILIATION

AIRE-SUR-LA-LYS
4 rue des champs - Hameau 

St-Quentin

Mme Amélie 

Dehurtevent
logement 20/11/2023 08/12/2023 14/11/2023 * 23/12/2023 23/12/2023

BEAURAINVILLE
Pôle petite enfance 98 rue 

des écoles

Commune de 

Beaurainville

consultations 

d'enfants
21/03/2019 10/01/2023 27/03/2019

1 an renouvelable 

(12 ans max)
26/03/2031

BÉTHUNE
Centre Rosa Luxemburg - 342 

rue de Lille

Commune de 

Béthune

ateliers parents 

enfants 
07/01/2021 17/01/2023 01/10/2020

1 an renouvelable 

(12 ans max)
30/09/2032

SALLAUMINES
Centre Lamaze - rue Louise 

Michel

Commune de 

Sallaumines

consultations 

d'enfants
06/05/2022 22/12/2023 01/04/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/03/2034

Commune ADRESSE PROPRIÉTAIRE UTILISATEUR DATE CONTRAT DATE AVENANT DATE EFFET DURÉE DATE FIN RÉSILIATION

LOYER 

ANNUEL

+ CHARGES

OBSERVATIONS

ACHIET-LE-GRAND 21 rue de la mairie
Commune de Achiet 

le grand

permanences 

sociales
02/02/2012 * 02/02/2012 1 an renouvelable * 30/06/2023 0 €

AIRE-SUR-LA-LYS
4 rue des champs - Hameau 

St-Quentin

Mme Amélie 

Dehurtevent
logement 20/11/2023 08/12/2023 14/11/2023 * 23/12/2023 23/12/2023 4 810 €

AMBLETEUSE route nationale
Commune de 

Ambleteuse

permanences 

sociales
18/07/2011 * 18/07/2011 1 an renouvelable * 15/06/2023 0 €

ANNEZIN rue de la mairie Commune de Annezin
permanences 

sociales
11/10/2011 * 11/10/2011 1 an renouvelable * 30/06/2023 0 €

ANVIN 258 rue d'hesdin Commune de Anvin
permanences 

sociales
08/07/2011 * 08/07/2011 1 an renouvelable * 31/01/2023 0 €

ARQUES
chemin de batavia (rue de 

normandie)
sncf  réseau

terrain (ancien 

dépôt de liants)
07/09/2018 * 01/07/2018 5 ans 31/07/2023 31/07/2023 665 €

convention en cours de 

renouvellement

ARRAS CCAS - 62 rue des 3 visages ccas d'Arras

permanences 

sociales et/ou 

administratives

18/02/2021 * 01/01/2021 3 ans 31/12/2023 31/12/2023 0 €

AVESNES-LE-

COMTE
7 rue Albert Derbecourt

Commune d'Avesnes-

le-Comte

ateliers éveil 

bébés
18/10/2022 * 11/10/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
10/10/2034 27/09/2023 0 €

AVION rue Pasteur  SCI LMC Pasteur garage mds avion 17/09/2015 26/04/2022 17/09/2015
1 an renouvelable 

(12 ans max)
16/09/2027 30/01/2023 879 €

BEAURAINS centre social chico mendès
Commune de 

Beaurains

permanences 

sociales
14/06/2011 * 14/06/2011 1 an renouvelable * 31/05/2023 0 €

BEAURAINS centre social chico mendès
Commune de 

Beaurains
activités pmi 14/06/2011 * 14/06/2011 1 an renouvelable * 31/05/2023 0 €

BEAURAINVILLE 160 rue du Pâtis des Lianne Mme Sophie Crépin logement 19/11/2023 * 10/11/2023 * 08/12/2023 08/12/2023 2 800 €

BÉTHUNE
mairie annexe place de la 

communication

Commune de 

Béthune

permanences 

sociales
12/07/2013 * 12/07/2013 1 an renouvelable * 08/01/2023 0 €

BEUVRY
maison enfants-ados-parents 

place roger salengro
Commune de Beuvry activités pmi 26/02/2013 * 01/02/2013 1 an renouvelable * 30/04/2023 0 €

BIACHE-SAINT-

VAAST
foyer de l'amitié

Commune de Biache-

saint-vaast
action collective 19/09/2017 * 19/09/2017

1 an renouvelable 

(12 ans max)
18/09/2029 02/05/2023 0 €

BIENVILLERS-AU-

BOIS

complexe sportif route de la 

louvière

Commune de 

Bienvillers-au-bois
activités pmi 15/02/2016 * 15/02/2016

1 an renouvelable 

(12 ans max)
14/02/2028 30/06/2023 0 €

IMMEUBLES PRIS EN LOCATION - AVENANTS SIGNÉS EN 2023
OBSERVATIONS

IMMEUBLES PRIS EN LOCATION - LOCATIONS RESILIÉES OU ÉCHUES EN 2023

prolongation de la convention



DIMMO/SID contrats immobiliers 2023 7/12

BLANGY-SUR-

TERNOISE
6 bis rue de la mairie

Commune de Blangy 

sur ternoise

permanences 

sociales
21/11/2012 * 21/11/2012 1 an renouvelable * 31/01/2023 0 €

BOULOGNE-SUR-

MER
rue farinette - 1 garage M. Georges cio 01/03/2002 02/10/2013 01/02/2002 1 an renouvelable * 11/06/2023 1 174 €

déménagement du CIO 

au 84 bd Chanzy (places 

de parking incluses dans 

le bail)

BOULOGNE-SUR-

MER
1 place navarin

centre hospitalier de 

Boulogne-sur-mer

centre 

départemental de 

planification ou 

d'éducation 

familiale

09/12/2014

31/01/2017

27/11/2018

17/12/2020

01/01/2015
3 ans

renouvelé 2 fois
31/12/2023 31/12/2023 19 937 €

déménagement du CPEF 

au 178 rue Faidherbe 

(propriété du 

Département)

BOURLON
16 bis place des anciens 

combattants
Commune de Bourlon

permanences 

sociales
21/09/2011 * 21/09/2011 1 an renouvelable 31/07/2023 31/07/2023 0 €

BREBIÈRES Mairie - 18 place des héros
Commune de 

Brebières

permanences 

sociales
22/05/2015 * 22/05/2015 1 an renouvelable * 31/07/2023 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE

Espace Bully Brias - place 

Henri Bodelot

Commune de Bruay-la-

Buissière

permanences 

sociales
13/10/2022 * 01/01/2023 1 an 31/12/2023 31/12/2023 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE

Espace Bully Brias - place 

Henri Bodelot

Commune de Bruay-la-

Buissière
atelier pmi

13/10/2022 

et 

15/11/2022

* 18/01/2023 10 mois 13/12/2023 13/12/2023 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE

Espace Jean Moulin - rue 

Vincent Auriol

Commune de Bruay-la-

Buissière

permanences 

sociales
13/10/2022 * 01/01/2023 1 an 31/12/2023 31/12/2023 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE
Salle Damiens - rue Basly

Commune de Bruay-la-

Buissière

permanences 

sociales
10/11/2022 * 01/01/2023 1 an 31/12/2023 31/12/2023 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE
Salle Damiens - rue Basly

Commune de Bruay-la-

Buissière

consultations 

d'enfants
13/10/2022 * 01/01/2023 1 an 31/12/2023 24/05/2023 0 €

BUCQUOY 21 rue dierville
Commune de 

Bucquoy

permanences 

sociales
29/05/2013 * 29/05/2013 1 an renouvelable * 31/07/2023 0 €

BUCQUOY rue d'en haut
Commune de 

Bucquoy
activités pmi 29/05/2013 * 29/05/2013 1 an renouvelable * 31/05/2023 0 €

CARVIN 18 rue du Puits Commune de Carvin massage bébés 08/03/2022 * 01/03/2022 1 an et un mois 31/03/2023 31/03/2023 0 €

CHOCQUES 1 rue des galteries
Commune de 

Chocques

permanences 

sociales
25/05/2011 * 25/05/2011 1 an renouvelable * 31/01/2023 0 €

CORBEHEM place de la mairie
Commune de 

Corbehem

permanences 

sociales
08/06/2011 * 08/06/2011 1 an renouvelable * 31/07/2023 0 €

COURRIÈRES
maison des services publics 5 

rue des acacias

Commune de 

Courrières

permanences 

sociales
03/12/2020 * 01/01/2021 3 ans 31/12/2023 31/12/2023 0 €

COURRIÈRES
maison des services publics 5 

rue des acacias

Commune de 

Courrières

consultations 

d'enfants
17/12/2020 * 01/01/2021 3 ans 31/12/2023 31/12/2023 0 €

CROISILLES 7 rue de saint leger

Communauté de 

Communes du sud 

artois

permanences 

sociales
19/06/2014 * 19/06/2014 1 an renouvelable * 31/07/2023 0 €

CROISILLES 7 rue de saint leger

Communauté de 

Communes du sud 

artois

activités pmi 19/06/2014 * 19/06/2014 1 an renouvelable * 21/06/2023 0 €



DIMMO/SID contrats immobiliers 2023 8/12

DAINVILLE
ecole paul fort rue de la 

republique

Commune de 

Dainville
activités pmi 12/02/2013 * 01/02/2013 1 an renouvelable * 11/10/2023 0 €

DAINVILLE mairie 6 avenue jean watel
Commune de 

Dainville

permanences 

sociales
12/02/2013 * 12/02/2013 1 an renouvelable * 30/10/2023 0 €

ÉCOURT-SAINT-

QUENTIN

pôle enfance 35 rue henri 

barbusse

Commune d'Ecourt-

Saint-Quentin
activités pmi 05/11/2012 * 01/10/2012 1 an renouvelable * 31/05/2023 0 €

ÉCOURT-SAINT-

QUENTIN
35 rue henri barbusse

Commune d'Ecourt-

Saint-Quentin

permanences 

sociales
13/04/2015 * 13/04/2015 1 an renouvelable * 31/07/2023 0 €

ÉCOURT-SAINT-

QUENTIN
21 rue Henri Barbusse

Commune d'Ecourt-

Saint-Quentin

consultations 

d'enfants
27/06/2023 * 01/06/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/05/2035 21/08/2023 0 €

EQUIHEN-PLAGE 26 rue du Battez M. Michel Gourlain logement 16/11/2023 * 15/11/2023 * 29/12/2023 29/12/2023 1 275 €

ESTRÉELLES 483 rue du Marais
M. André Lamour (via 

Gîtes de France)
logement 07/12/2023 * 07/12/2023 * 22/12/2023 22/12/2023 1 575 €

FERQUES 31 rue élisée clais Commune de Ferques
permanences 

sociales
29/06/2011 * 29/06/2011 1 an renouvelable * 15/06/2023 0 €

FONCQUEVILLERS 13 rue haute
Commune de 

Foncquevillers

permanences 

sociales
01/08/2011 * 01/08/2011 1 an renouvelable * 15/09/2023 0 €

GOUY-SOUS-

BELLONNE
3 rue estrées

Commune de Gouy 

sous bellonne

permanences 

sociales
17/05/2011 * 17/05/2011 1 an renouvelable * 02/05/2023 0 €

HAISNES place potel Commune d'Haisnes
permanences 

sociales
24/04/2018 * 01/01/2018

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/12/2029 16/02/2023 0 €

HOUDAIN 19 place de la Marne Commune d'Houdain
atelier massage 

bébés
16/06/2020 * 01/01/2020

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/12/2032 12/01/2023 0 €

LAVENTIE
Dojo municipal - avenue 

Henri Puchois

Commune de 

Laventie
baby gym 26/01/2023 * 19/01/2023 6 mois 22/06/2023 22/06/2023 0 €

LENS
Centre socio-culturel Vachala 

rue Saint Anatole
Commune de Lens

consultations 

d'enfants
03/11/2023 * 01/01/2023 1 an 31/12/2023 31/12/2023 0 €

LENS
Centre socio-culturel Dumas 

rue Gustave Courbet
Commune de Lens

consultations 

d'enfants + CPEF
03/11/2023 * 01/01/2023 1 an 31/12/2023 31/12/2023 0 €

LENS
Centre socio-culturel Dumas 

rue Gustave Courbet
Commune de Lens

permanences 

sociales
03/11/2023 * 01/01/2023 1 an 31/12/2023 31/12/2023 0 €

LENS
Centre socio-culturel Vachala 

rue Saint Anatole
Commune de Lens

permanences 

sociales
03/11/2023 * 01/01/2023 1 an 31/12/2023 31/12/2023 0 €

LESTREM 12 rue de béthune Commune de Lestrem activités pmi 06/06/2011 * 06/06/2011 1 an renouvelable * 31/01/2023 0 €

LESTREM place du 8 mai Commune de Lestrem
permanences 

sociales
06/06/2011 * 06/06/2011 1 an renouvelable * 28/02/2023 0 €

LIBERCOURT 4 allée galilée
Commune de 

Libercourt
activités pmi 12/12/2014 * 12/12/2014 1 an renouvelable * 30/06/2023 0 €

LOCON maison des associations Commune de Locon
permanences 

sociales
18/07/2011 * 18/07/2011 1 an renouvelable * 08/03/2023 0 €

LOISON-SOUS-

LENS
54 rue léon blum

Commune de Loison 

sous Lens
activités pmi 29/06/2011 * 29/06/2011 1 an renouvelable * 31/08/2023 0 €



DIMMO/SID contrats immobiliers 2023 9/12

MARLES-LES-

MINES
3 rue du stade 

Commune de Marles-

les-mines
activités pmi 08/06/2015 * 08/06/2015 1 an renouvelable * 31/01/2023 0 €

MAROEUIL 3 rue du général leclerc
Commune de 

Maroeuil

permanences 

sociales
25/05/2011 * 25/05/2011 1 an renouvelable * 31/05/2023 0 €

MARQUION 15 rue de la mairie
Commune de 

Marquion

permanences 

sociales
30/05/2011 * 30/05/2011 1 an renouvelable * 31/08/2023 0 €

METZ-EN-

COUTURE
22 rue d'elboise

Commune de Metz en 

couture
activités pmi 26/02/2013 * 26/02/2013 1 an renouvelable * 31/05/2023 0 €

METZ-EN-

COUTURE
22 rue d'elboise

Commune de Metz en 

couture

permanences 

sociales
03/04/2013 * 03/04/2013 1 an renouvelable * 31/05/2023 0 €

MONDICOURT 7 rue de la Mairie
Commune de 

Mondicourt

atelier parents-

enfants
04/10/2022 * 01/09/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/08/2034 27/09/2023 0 €

NŒUX-LES-MINES 339 route nationale
Commune de Noeux 

les mines

consultations sage 

femme et 

préparation 

prénatale

21/07/2020 * 02/03/2020
1 an renouvelable 

(12 ans max)
01/03/2032 31/05/2023 0 €

OISY-LE-VERGER 1 place du général desailly
Commune d'Oisy le 

verger

permanences 

sociales
25/05/2011 * 25/05/2011 1 an renouvelable * 27/09/2023 0 €

OUTREAU centre jacques brel Commune d'Outreau
consultations 

d'enfants
13/02/2008 * 01/01/2008 1 an renouvelable * 31/12/2023 0 €

OUTREAU
Maison des associations - 24 

rue Jean Jaurès
Commune d'Outreau

permanences 

sociales
18/08/2022 * 08/09/2022 11 mois 27/07/2023 27/07/2023 0 €

PUISIEUX 12 bis rue du 11 novembre Commune de Puisieux
permanences 

sociales
06/06/2011 * 06/06/2011 1 an renouvelable * 31/07/2023 0 €

QUÉANT 8 rue de la mairie Commune de Quéant activités pmi 03/06/2011 * 03/06/2011 1 an renouvelable * 31/05/2023 0 €

QUIÉRY-LA-MOTTE
15 rue de l'église à quiery la 

motte

Commune de Quiery 

la motte

permanences 

sociales
25/05/2011 * 25/05/2011 1 an renouvelable * 02/05/2023 0 €

RETY 11 rue jules ferry Commune de Rety
permanences 

sociales
14/06/2011 * 14/06/2011 1 an renouvelable * 15/06/2023 0 €

RINXENT 3 rue du général de gaulle Commune de Rinxent
permanences 

sociales
14/06/2011 * 14/06/2011 1 an renouvelable * 15/06/2023 0 €

ROEUX 1 rue de la mairie Commune de Roeux
permanences 

sociales
16/05/2011 * 16/05/2011 1 an renouvelable * 19/07/2023 0 €

SAILLY-EN-

OSTREVENT
1 rue du pont

Commune de Sailly en 

ostrevent

permanences 

sociales
13/05/2011 * 13/05/2011 1 an renouvelable * 02/05/2023 0 €

SAILLY-SUR-LA-LYS rue lys
Commune de Sailly 

sur la lys

permanences 

sociales
18/07/2011 * 18/07/2011 1 an renouvelable * 08/01/2023 0 €

SAINT-LAURENT-

BLANGY
rue amboise

Commune de Saint 

Laurent Blangy
activités pmi 02/12/2009 * 04/06/2009 1 an renouvelable * 31/03/2023 0 €

SAINT-MARTIN-

BOULOGNE
maison de quartier ostrohove

Commune de Saint 

Martin Boulogne

permanences 

sociales et 

rencontres 

parents enfants

18/06/2009 * 12/05/2009 1 an renouvelable * 31/05/2023 0 €



DIMMO/SID contrats immobiliers 2023 10/12

SAINT-NICOLAS 
ab 1241 et ac 868

avenur Raoul Thibault

société saint nicolas 

distribution sas 

nicoladis

parking mds arras 

nord
06/12/2013 * 06/12/2013

10 ans fermes 

puis renouvelable
* 05/12/2023 20 880 €

SALLAUMINES mairie place ferrer
Commune de 

Sallaumines

permanences 

sociales
22/05/2018 * 04/01/2018

1 an renouvelable 

(12 ans max)
03/01/2029 31/12/2023 0 €

SAMER 84 rue du maréchal foch Commune de Samer
permanences 

sociales
31/05/2011 * 31/05/2011 1 an renouvelable * 14/06/2023 0 €

SAMER 316 rue des allées Commune de Samer cpef 19/05/2017 * 19/05/2017
1 an renouvelable 

(12 ans max)
18/05/2029 09/06/2023 0 €

SAMER 316 rue des allées Commune de Samer
atelier parents-

enfants
19/05/2017 * 19/05/2017

1 an renouvelable 

(12 ans max)
18/05/2029 09/06/2023 0 €

SAVY-BERLETTE Mairie - 30 rue des manoirs
Commune de Savy-

Berlette

atelier parents-

enfants
01/10/2022 * 01/10/2022 ponctuel 30/04/2023 30/04/2023 0 €

53 995 €TOTAL



DIMMO/SID contrats immobiliers 2023 11/12

COMMUNE ADRESSE CONTRACTANT UTILISATION DATE CONTRAT DATE AVENANT DATE EFFET DURÉE DATE FIN RÉSILIATION

LOYER 

ANNUEL

+ CHARGES

OBSERVATIONS

ARRAS

bâtiment des services 

départementaux - bureau 

E314

Association Espace 

Mobilité de l'Artois 

(EMA)

bureau 24/01/2023 07/11/2023 01/09/2022
1 an (+ prorogation 1 

an)
31/08/2024 0 €

ARRAS 30 rue de Turenne
Commissariat de 

police d'Arras

mission de 

surveillance
02/06/2023 * 02/06/2023 1 mois 30/06/2023 30/06/2023 0 €

ARRAS parcelles BH n° 217 et n° 270 Ensemble Baudimont terrain de sports 07/07/2023 * 13/03/2023
1 an renouvelable

(12 ans max)
12/03/2035 0 €

ARRAS 
2 rue Victor Leroy - 12 rue du 

crinchon

Service 

Départemental 

d'Incendie et de 

Secours

centre d'incendie 

et de secours
31/07/2023 * 01/03/2023 * * 340 970 €

CALAIS 5 rue Berthois
Centre hospitalier de 

Calais

Consultations 

avancées du 

CeGIDD

22/12/2023 * 22/12/2023 * 31/12/2025 0 €

DAINVILLE rue du 19 mars 1962 EPDEF parking 10/03/2023 * 01/03/2023 1 an 29/02/2024 0 €

HELFAUT Rue du Mont à Car EPCC de la Coupople
La Coupole et 

CERENDAC
27/03/2023 * 01/01/2023 4 ans 31/12/2026 105 558 €

LIEVIN 57 rue Antoine Dilly
CSAPA du groupe 

AHNAC

consultations 

avancées
28/06/2023 * 30/03/2023 * 31/12/2023 31/12/2023 0 €

OUTREAU 151 rue massenet Randstad Inhouse

permanences 

bénéficiaires rsa 

jeunes insertion

20/03/2023 * 01/03/2023
1 an renouvelable

(12 ans max)
28/03/2034 0 €

SAINT-AUGUSTIN
ZA des Escardalles - voie Paul 

Hochart

Association Dream 

New World - Cie Irina 

Brook

conteneur de 

stockage de 

costumes et 

accessoires

21/09/2023 * 04/04/2023 * 31/12/2025 0 €

SAINT-MARTIN 

BOULOGNE
34 rue Anne Franck Randstad Inhouse

permanences 

bénéficiaires rsa 

jeunes insertion

09/05/2023 * 01/03/2023
1 an renouvelable

(12 ans max)
28/02/2035 0 €

WIMILLE 26-28 route de la trésorerie ADPA bureaux 10/11/2023
30/11/2023

29/12/2023
10/11/2023 * 31/03/2024 1 455 € 485 € par mois

447 983 €

IMMEUBLES DÉPARTEMENTAUX DONNÉS EN LOCATION EN 2023

TOTAL



DIMMO/SID contrats immobiliers 2023 12/12

COMMUNE ADRESSE CONTRACTANT UTILISATION DATE CONTRAT DATE AVENANT DATE EFFET DURÉE DATE FIN RÉSILIATION

ARRAS 16 place Jean Moulin Etat (Préfecture) bureaux 23/11/2020 27/01/2023 01/06/2019 9 ans 31/05/2028

ARRAS 126 rue d'Amiens Dalkia Smart Building base-vie 05/04/2022 15/11/2023 05/04/2022 * 31/12/2024

ARRAS

bâtiment des services 

départementaux - bureau 

E314

Association Espace 

Mobilité de l'Artois 

(EMA)

bureau 24/01/2023 07/11/2023 01/09/2022
1 an (+ prorogation 1 

an)
31/08/2024

DIVERSES 

COMMUNES

Divers locaux 

départementaux
MDPH 62

permanences 

employablité pour 

les personnes 

handicapées et les 

réunions des 

équipes 

pluridisciplinaires 

d'évaluation

20/12/2022 17/01/2023 01/01/2023
1 an renouvelable

(12 ans max)
31/12/2034

SAINT-OMER 16 rue Saint Sépulcre Banque de France permanences 28/05/2013 25/04/2023 14/05/2013 1 an renouvelable *

COMMUNE ADRESSE CONTRACTANT UTILISATION DATE CONTRAT DATE AVENANT DATE EFFET DURÉE DATE FIN RÉSILIATION

LOYER 

ANNUEL

+ CHARGES

OBSERVATIONS

ARRAS
2 rue Victor Leroy - 12 rue du 

crinchon

Service 

Départemental 

d'Incendie et de 

Secours

centre d'incendie 

et de secours
05/11/2020 17/01/2022 05/11/2020

jusqu'à achèvement 

travaux (12 ans max)
04/11/2032 28/02/2023 0 €

convention provisoire 

pendant la durée des 

travaux

ARRAS 30 rue de Turenne
Commissariat de 

police d'Arras

mission de 

surveillance
02/06/2023 * 02/06/2023 1 mois 30/06/2023 30/06/2023 0 €

ARRAS 12 place Jean Moulin
Comité des œuvres 

sociales
atelier peinture 30/08/2022 * 05/09/2022 9 mois 30/06/2023 30/06/2023 0 €

BOULOGNE-SUR-

MER
24 rue Désille

Société nouvelle Nord 

Littoral
parking 28/09/2022 * 01/08/2022

1 an renouvelable

(12 ans max)
31/07/2034 30/11/2023 778 €

résiliation pour utilisation 

des parkings par MDS

LIEVIN 57 rue Antoine Dilly
CSAPA du groupe 

AHNAC

consultations 

avancées
28/06/2023 * 30/03/2023 * 31/12/2023 31/12/2023 0 €

MARQUISE 192 rue Jean Jaurès
association pique et 

presse et compagnie
association 10/03/1999 * 01/03/1999 1 an renouvelable * 28/02/2023 0 €

SAINT-POL-SUR-

TERNOISE
31 rue des procureurs

asa foyer petit atre 

fondation abbé pierre
permanences 08/11/2019 * 01/10/2019

1 an renouvelable 

(12 ans max)
30/09/2031 31/03/2023 0 €

SAINT-POL-SUR-

TERNOISE
31 rue des procureurs samps permanences 17/11/2020 * 04/11/2020

1 an renouvelable 

(12 ans max)
03/11/2032 31/03/2023 0 €

778 €

IMMEUBLES DÉPARTEMENTAUX - AVENANTS SIGNÉS EN 2023
OBSERVATIONS

avenant relatif à l'augmentation des 

surfaces occupées

prolongation de la convention

mise à jour des locaux concernés par la 

convention

mise à jour de la fréquence 

d'occupation et ajout d'une clause de 

révision de la redevance

IMMEUBLES DÉPARTEMENTAUX - LOCATIONS RÉSILIÉES OU ÉCHUES EN 2023

TOTAL



DIMMO/SID conventions d'occupation ponctuelles 2023 1/6

DATE DE DÉBUT DATE DE FIN COMMUNE ADRESSE SERVICE UTILISATEUR OBJET CO-CONTRACTANT REDEVANCE OBSERVATIONS

02/02/2023 02/02/2023 BOULOGNE-SUR-MER Centre socio-culturel Nautilus MDA du Boulonnais Réunion de service
Commune de Boulogne -sur-

Mer
0 €

23/02/2023 23/02/2023
SAINT-MARTIN-LEZ-

TATINGHEM 
ESAT les Piérides Saison culturelle départementale Bibliotron APEI les Papillons Blancs 0 €

06/03/2023 07/03/2023 NOYELLES-GODAULT Espace Bernard Giraudeau MDS d'Hénin-Carvin Comité territorial de l’autonomie
Commune de Noyelles-

Godault
0 €

13/03/2023 13/03/2023 LIBERCOURT Salle Delfosse MDS d'Hénin-Carvin Assemblée plénière MDS Commune de Libercourt 0 €

13/03/2023 13/03/2023 BÉTHUNE Salle Olof Palme MDS de l'Artois - site de Béthune Réunion de service Commune de Béthune 0 €

16/03/2023 16/03/2023 HÉNIN-BEAUMONT Salle du Conseil de la CAHC MDS d'Hénin-Carvin
Rencontre avec les référents RSA 

et les structures de l'IAE

Communauté 

d'agglomération Hénin-Carvin
0 €

17/03/2023 17/03/2023 LICQUES Collège de Licques Saison culturelle départementale L'atelier de construction Collège Jean Rostand 0 €

21/03/2023 21/03/2023 BÉTHUNE Salle Olof Palme
Direction des politiques d’inclusion 

durable
Réunion de service Commune de Béthune 0 €

23/03/2023 23/03/2023 MÉRICOURT Espace culturel la Gare Saison culturelle départementale Un vers dehors Commune de Méricourt 0 €

31/03/2023 31/01/2023 ARRAS
Université d'Artois - 

amphithéâtre Monnet
MDS de l'Arrageois

Comité territorial de l'autonomie 

de l'Arrageois
Université d'Artois 0 €

31/03/2023 31/03/2023 FRÉVENT Salle des cours professionnels Saison culturelle départementale L'atelier de construction Mairie de  Frévent 0 €

03/04/2023 03/04/2023 HARNES Collège Paul Langevin Saison culturelle départementale Parklands Collège Victor Hugo 0 €

04/04/2023 04/04/2023 ROUVROY Collège Victor Hugo Saison culturelle départementale Parklands Collège Paul Langevin 0 €

04/04/2023 04/04/2023 THÉROUANNE Collège François Mitterrand Saison culturelle départementale L'atelier de construction Collège François Mitterrand 0 €

05/04/2023 05/04/2023 AUXI-LE-CHATEAU Médiathèque Saison culturelle départementale Au fond des mers
Communauté de communes 

du Ternois
0 €

05/04/2023 05/04/2023 OIGNIES
Grande Chaufferie et Hall des 

Chaufferies - 9-9bis
Saison culturelle départementale

Portes ouvertes des ateliers 

d'artisites
EPCC 9-9bis 197 €

07/04/2023 07/04/2023 BULLY-LES-MINES Espace François Mitterrand Saison culturelle départementale Noires Mines Samir Commune de Bully-les-Mines 0 €

07/04/2023 08/04/2023
BERLENCOURT-LE 

CAUROY
Médiathèque Saison culturelle départementale Au fond des mers

Communauté de communes 

des campagnes de l'Artois
0 €

13/04/2023 13/04/2023 DAINVILLE Collège Diderot Saison culturelle départementale D'Eckmühl à Eckmühl Collège Diderot 0 €

14/04/2023 14/04/2023 DAINVILLE Collège Diderot Saison culturelle départementale D'Eckmühl à Eckmühl Collège Diderot 0 €

18/04/2023 18/04/2023
BONNINGUES-LES-

CALAIS
Médiathèque Saison culturelle départementale Hej hej tak Médiathèque 0 €

21/04/2023 21/04/2023 WINGLES Salle des Baladins Saison culturelle départementale Bibliotron Commune de Wingles 0 €

11/05/2023 12/05/2023 AUCHEL L'Odéon Saison culturelle départementale L'Atelier de construction Commune d'Auchel 0 €

15/05/2023 15/05/2023 BRUAY-LA- BUISSIERE Salle Georges Hurtrel
MDS de l'Artois - site de Bruay-la-

Buissière

Accompagnement des allocataires 

RSA

Commune de Bruay-la-

Buissière
0 €

28/05/2023 22/05/2023 AUXI-LE-CHATEAU Collège du Val d'Authie Saison culturelle départementale Atelier de construction Collège du Val d'Authie 0 €

02/06/2023 02/06/2023 LE WAST Maison du Parc Saison culturelle départementale Telula - sieste musicale Maison du Parc 0 €

05/06/2023 06/06/2023 BOULOGNE-SUR-MER Collège Paul Langevin Saison culturelle départementale Pièces manquantes Collège Paul Langevin 0 €

LOCAUX OCCUPÉS PONCTUELLEMENT PAR LE DÉPARTEMENT EN 2023



DIMMO/SID conventions d'occupation ponctuelles 2023 2/6

12/06/2023 16/06/2023 GAUCHIN-VERLOINGT

Centre Psychothérapique du 

Ternois (EPSM Val de Lys -

Artois)

Saison culturelle départementale Ateliers artistiques Faubourg 132
EPSM Val de Lys -Artois Saint -

Venant
0 €

13/06/2023 14/06/2023 LAPUGNOY Médiathèque Saison culturelle départementale Bibliotron Commune de Lapugnoy 0 €

21/06/2023 21/06/2023 BÉTHUNE Salle Olof Palme
Service local allocation insertion de 

l'Artois
Réunion de service Commune de Béthune 0 €

22/06/2023 22/06/2023 CALAIS 50 rue Ferdinand Buisson MDS du Calaisis Réunion plénière
Université du Littoral Côte 

d'Opale
0 €

23/06/2023 23/06/2023 BULLY-LES-MINES
Maison des associations Jean 

Mallet
MDS de Lens-Liévin

Réunion d'information pour les 

métiers de la petite enfance
Commune de Bully-les-Mines 0 €

24/06/2023 24/06/2023 WIMILLE Salle de la Confiserie Saison culturelle départementale Anassor Commune de Wimlle 0 €

01/07/2023 01/07/2023 CONDETTE Eglise Saint-Martin

Programmation du Midsummer 

Festival du Château d'Hardelot à 

Condette

Messe à quatre voix  chef d'oeuvre 

de la musique élisabéthaine

Paroisse Notre-Dame de la 

Paix
100 €

15/09/2023 15/12/2023
SAINT-POL-SUR-

TERNOISE
Maison pour tous MDS de Saint-Pol-sur-Ternoise

Groupes de parole des assistants 

familiaux (4 journées)

Commune de Saint-Pol-sur-

Ternoise
0 €

17/09/2023 17/09/2023 VIEILLE-CHAPELLE La Ferme Sénéchal Saison culturelle départementale Balades contées Commune de Vieille-Chapelle 0 €

25/09/2023 26/09/2023 OIGNIES Métaphone Semaine bleue La belle époque EPCC 9-9bis 3 783 €

28/09/2023 28/09/2023 ARQUES Moulin à Café Médiathèque départementale

Journée professionnelle pour 

l’accueil des publics porteurs de 

troubles Dys en bibliothèque 

La Barcarolle - EPCC Spectacle 

vivant Audomarois 
0 €

29/09/2023 06/10/2023 HOUDAIN Collège Jacques Prévert Saison culturelle départementale La Fraise et les ateliers de la Fraise Collège Jacques Prévert 0 €

07/10/2023 11/10/2023 BOULOGNE-SUR-MER Théâtre Monsigny

Direction adjointe du château 

d'Hardelot - Centre culturel de 

l'Entente cordiale

Résidence Pour le spectacle 

"Hamlet" par La Clefs des Chants

Commune de Boulogne-sur-

Mer
0 €

occupation 

faisant suite à 

la fermeture 

du théâtre 

élisabéthain

10/10/2023 11/10/2023 CALAIS Forum Gambetta Semaine bleue La belle époque Commune de Calais 0 €

13/10/2023 13/10/2023
SAINT-MARTIN-

BOULOGNE

Bâtiment Univers Graphic - 

Zone industrielle de l'Inquétrie 

rue de l'Hippodrome

MDS du Boulonnais
Job dating dans le cadre des 

Olympiades de l'emploi
S.C.I. Klara 96 €

16/10/2023 18/10/2023 LIEVIN IME Louis Flahaut Saison culturelle départementale les concerts dessinés La Vie active 0 €

17/10/2023 20/10/2023
SAINT-POL-SUR-

TERNOISE
Maison pour tous MDS de Saint-Pol-sur-Ternoise Réunions thématiques (3 journées)

Commune de Saint-Pol-sur-

Ternoise
0 €

17/10/2023 18/10/2023
SAINT-POL-SUR-

TERNOISE
Salle des fêtes Semaine bleue La belle époque

Commune de Saint-Pol-sur-

Ternoise 
0 €

17/10/2023 17/10/2023 WIMILLE Salle de la Confiserie

Direction adjointe du château 

d'Hardelot - Centre culturel de 

l'Entente cordiale

Répétition "Songe d'une nuit 

d'été"
Commune de Wimlle 0 €



DIMMO/SID conventions d'occupation ponctuelles 2023 3/6

19/10/2023 19/10/2023 BOULOGNE-SUR-MER
Salle de l'Espace de la 

faïencerie

Pôle réussites citoyennes - Mission 

jeunesse et citoyenneté
Speed dating sur le service civique

Commune de Boulogne-sur-

Mer
0 €

19/10/2023 19/10/2023 NOYELLES-GODAULT Espace Bernard Giraudeau MDS Hénin-Carvin Forum pour les bénéficiaires RSA
Commune de Noyelles-

Godault
0 €

22/10/2023 22/10/2023
NEUFCHATEL-

HARDELOT
Eglise Saint-Augustin

Direction adjointe du château 

d'Hardelot - Centre culturel de 

l'Entente cordiale

Spectacle "Y'a plus de saisons" par 

l'Ensemble Hémiolia

Paroisse Notre-Dame de la 

Paix
200 €

occupation 

faisant suite à 

la fermeture 

du théâtre 

élisabéthain

24/10/2023 19/12/2023 WIMILLE Salle de la Confiserie

Direction adjointe du château 

d'Hardelot - Centre culturel de 

l'Entente cordiale

Répétition "Songe d'une nuit 

d'été" 

(5 journées)

Commune de Wimlle 0 €

occupation 

faisant suite à 

la fermeture 

du théâtre 

élisabéthain

24/10/2023 25/10/2023 HESDIN Salle du Manège Semaine bleue La belle époque Commune d'Hesdin 0 €

26/10/2023 28/10/2023 VIEILLE-CHAPELLE La Ferme Sénéchal Saison culturelle départementale ateliers et  concerts dessinés Commune de Vieille-Chapelle 0 €

07/11/2023 07/11/2023 HEUCHIN Salle des fêtes Saison culturelle départementale spectacle "Dead as a dodo" Commune d'Heuchin 0 €

07/11/2023 05/12/2023 BILLY-MONTIGNY Collège David Marcelle Saison culturelle départementale La Fraise et les ateliers de la Fraise Collège David Marcelle 0 €

13/11/2023 24/11/2023 COURCELLES-LES-LENS
EHPAD Résidence de la 

Chaumière de la grande turelle 
Saison culturelle départementale

rencontre avec auteur  Sarah 

CARRE et exposition Nadine Jestin

EHPAD Résidence de la 

Chaumière de la grande 

turelle 

0 €

13/11/2023 17/11/2023 CUCQ EHPAD La fontaine Médicis Saison culturelle départementale Mots croisés EHPAD La fontaine Médicis 0 €

17/11/2023 17/11/2023 AVION Collège Paul Langevin Saison culturelle départementale
spectacle "Radio fréquence 

monde"
Collège Paul Langevin 0 €

18/11/2023 18/11/2023 VENDIN-LE-VIEIL Médiathèque Le trait d'Union Saison culturelle départementale Cinéma et jeux vidéos Médiathèque Le trait d'Union 0 €

20/11/2023 21/11/2023 BOULOGNE-SUR-MER
Conservatoire à Rayonnement 

Départemental

Direction adjointe du château 

d'Hardelot - Centre culturel de 

l'Entente cordiale

spectacle "Poucette"

Communauté 

d'agglomération du 

Boulonnais

0 €

occupation 

faisant suite à 

la fermeture 

du théâtre 

élisabéthain

21/11/2023 21/11/2023 WIZERNES Collège René Cassin Wizernes Saison culturelle départementale

Conférence dansée sur l'histoire 

des cultures urbaines« Du Bronx 

aux Jeux Olympiques » 

Collège René Cassin Wizernes 0 €

21/11/2023 22/11/2023 GONNEHEM
Médiathèque le Thotem à 

Gonnehem
Saison culturelle départementale Minouches

Médiathèque le Thotem à 

Gonnehem
0 €

24/11/2023 24/11/2023 BÉTHUNE Collège Paul  Verlaine Saison culturelle départementale Concert de Gasandji Collège Paul  Verlaine 0 €

25/11/2023 26/11/2023 LEFOREST Médiathèque Bernard Pivot Saison culturelle départementale Minouches Médiathèque Bernard Pivot 0 €



DIMMO/SID conventions d'occupation ponctuelles 2023 4/6

24/11/2023 24/11/2023 BOULOGNE-SUR-MER Théâtre Monsigny

Direction adjointe du château 

d'Hardelot - Centre culturel de 

l'Entente cordiale

divers spectacles et résidences

(9 journées)

Commune de Boulogne-sur-

Mer
3 270 €

occupation 

faisant suite à 

la fermeture 

du théâtre 

élisabéthain

27/11/2023 30/11/2023 LILLERS EHPAD les Remparts Saison culturelle départementale Telula-sieste musicale  EHPAD les Remparts 0 €

28/11/2023 29/11/2023 SAINT-OMER

Bibliothèque de 

l'Agglomération du Pays de 

Saint-Omer

Saison culturelle départementale Minouches

Communauté 

d'Agglomération du Pays 

de Saint-Omer

0 €

28/11/2023 29/11/2023 SAINT-INGLEVERT Salle polyvalente Saison culturelle départementale Ballroom Commune de Saint-Inglevert 0 €

04/12/2023 08/12/2023 MARQUISE EHPAD la Sainte famille Saison culturelle départementale Mots croisés EHPAD Sainte famille 0 €

11/12/2023 15/12/2023 VAULX- VRAUCOURT EHPAD Saint Landelin Saison culturelle départementale Telula-sieste musicale  EHPAD Saint Landelin 0 €

12/12/2023 12/12/2023 COULOGNE

Salle de la Résidence 

autonomie Mozart - 38 rue 

Mozart

MDS du Calaisis

Réunion d’information au bénéfice 

des professionnels de la petite 

enfance du Calaisis

Centre communal d'action 

sociale de Coulogne
0 €

13/12/2023 13/12/2023 BÉTHUNE
Halle du "Passage à niveaux" - 

30 rue Henri Barbusse 
MDS de l'Artois - site de Béthune

Après-midi récréative sur le thème 

de Noël pour les enfants et les 

familles accompagnés par la MDS

Association "le Passage à 

niveaux"
240 €

redevance de 

240 € payée 

par la DEF

14/12/2023 15/12/2023 SAINT-OMER Chapelle des Jésuites
Direction du Château d'Hardelot et 

de l'Événementiel
Urban Trail

Communauté 

d'agglomération du Pays de 

Saint-Omer

0 €

15/12/2023 29/04/2024 GRENAY Collège Langevin Wallon Saison culturelle départementale Délicieux futurs Collège Langevin Wallon 0 €

20/12/2023 20/12/2023 ROUVROY Salle Michel Brûlé
MDS d'Hénin-Carvin - site d'Hénin-

Beaumont
Arbre de Noël Commune de Rouvroy 0 €

20/12/2023 20/12/2023 BÉTHUNE Salle de la Charité MDS de l'Artois - site de Béthune
Action collective service enfance 

appelée "Estim’on nou"
Commune de Béthune 0 €

TOTAL 7 886 €



DIMMO/SID conventions d'occupation ponctuelles 2023 5/6

DATE DE DÉBUT DATE DE FIN VILLE ADRESSE DÉSIGNATION DES LOCAUX OCCUPANT OBJET REDEVANCE OBSERVATIONS

18/01/2023 18/01/2023 ARRAS

Hôtel du Département + 

Bâtiment des services 

départementaux

Hémicycle + salle des fêtes Comité départemental USEP 62
pique-nique et assemblée 

générale
0 €

01/02/2023 01/02/2023 WIMILLE
MDADT du Boulonnais

26-28 route de la Trésorerie
Amphithéâtre + salle polyvalente centre social éclaté réunion "boost your vision" 0 €

04/02/2023 04/02/2023 ARRAS Hôtel du Département
Hémicycle + salles de commission + 

salle des pas perdus
Elueslocales.fr

une journée formation pour 

le réseau des femmes élues 

du Pas-de-Calais

0 €

06/02/2023 06/02/2023 CONDETTE
Château d'Hardelot - Centre 

culturel de l'Entente cordiale
Manoir et théatre élisabéthain Ensemble Hemiolia so British 0 €

28/02/2023 28/02/2023 ARRAS Hôtel du Département
Salle "la Canche" + salle des pas 

perdus
Pas-de-Calais Habitat Réunion inter-commission 0 €

01/03/2023 01/03/2023 WIMILLE
MDADT du Boulonnais

26-28 route de la Trésorerie
Salle polyvalente

Comité départemental de voile du 

Pas-de-Calais
Assemblée générale 0 €

25/03/2023 25/03/2023 ARRAS
Bâtiment des Services 

Départementaux
Salle des fêtes COS Livraison commandes  Pâques 0 €

28/03/2023 28/03/2023 CONDETTE
Château d'Hardelot - Centre 

culturel de l'Entente cordiale
Théâtre élisabéthain Çà et Là Prix Sainte-Beuve 0 €

05/04/2023 07/04/2023 CONDETTE
Château d'Hardelot - Centre 

culturel de l'Entente cordiale
Théâtre élisabéthain Rollmops théâtre Roméo et Juliette 0 €

14/04/2023 14/04/2023 WIMILLE
MDADT du Boulonnais

26-28 route de la Trésorerie
Amphithéâtre + Salle polyvalente

association "le charme de 

Wimereux"
Assemblée générale 0 €

23/04/2023 23/04/2023 CONDETTE
Château d'Hardelot - Centre 

culturel de l'Entente cordiale
Théâtre élisabéthain Live Nation concert Billal Hassani 2 500 €

12/05/2023 12/05/2023 ARRAS
Bâtiment des services 

départementaux
Salle des fêtes COS

Livraison commandes et expo 

peintures des adhérents + 

vente d’artisanat de 

l’association Tantely Soa 

Madagascar

0 €

20/05/2023 21/05/2023 ARRAS

Hôtel du Département + 

Bâtiment des services 

départementaux

Hémicycle + salle des fêtes 
Amicale des Anciens Elèves des 

Ecoles Normales d'Arras (AAEENA)
Assemblée Générale  2023 0 €

31/05/2023 31/05/2023 CONDETTE
Château d'Hardelot - Centre 

culturel de l'Entente ordiale
La chapelle + la tour du guet Université d'Artois

colloque intitulé "Les 

métamorphoses du 

patrimoine " 

0 €

10/06/2023 10/06/2023 CONDETTE
Château d'Hardelot - Centre 

culturel de l'Entente cordiale
Théâtre élisabéthain

Communauté d'Agglomération du 

Boulonnais

Carmen par le conservatoire 

du boulonnais
0 €

14/06/2023 14/06/2023 WIMILLE
MDADT du Boulonnais

26-28 route de la Trésorerie
Amphithéâtre 

Direction départementale des 

services des territoires et de la mer 

du Pas-de-Calais (unité gestion du 

domaine public maritime et du 

littoral)

présentation du dispositif 

POLMAR  aux élus du littoral
0 €

LOCAUX DÉPARTEMENTAUX PRÊTÉS PONCTUELLEMENT EN 2023



DIMMO/SID conventions d'occupation ponctuelles 2023 6/6

03/07/2023 10/07/2023 MONT-SAINT-ELOI
Terrain des tours de l'ancienne 

abbaye
Terrains Association Anima TV Green Way festival 0 €

13/07/2023 13/07/2023 ARRAS Hôtel du Département Hémicycle + salle des pas perdus
la remise officielle des résultats du 

diplôme d’état d’infirmier
La Croix rouge 0 €

14/09/2023 14/09/2023 ARRAS Hôtel du Département Salle l'Authie + salle des pas perdus
l’assemblée générale du Projet 

territorial de la santé mentale
EPSM Val de Lys -Artois 0 €

17/09/2023 17/09/2023 ARRAS
Ancienne salle du Conseil 

général - 16 place Jean Moulin

Salle historique des délibérations 

du Conseil général
Préfecture

Journées européennes du 

patrimoine
0 €

19/09/2023 21/09/2023 CONDETTE
Château d'Hardelot - Centre 

culturel de l'Entente ordiale
théatre élisabethain + extérieurs Proline formation

formations CACES Nacelles 

catégories A et B
0 €

19/09/2023 19/09/2023 ARRAS Hôtel du Département
Hall + Hémicycle + salles 2-3-4-5 

+salle des pas perdus

une journée d’étude sur la 

thématique de la « Famille, la 

Protection de l’Enfance et de la 

Jeunesse »

ADAE 62 0 €

30/09/2023 30/09/2023 WIMILLE
MDADT du Boulonnais

26-28 route de la Trésorerie
Salle polyvalente

Comité territorial du Pas-de-Calais  

montagne et escalade 
Formation des clubs affiliés 0 €

29/09/2023 29/12/2023 MONTREUIL-SUR-MER

Maison du Département 

Solidarité du Montreuillois

3 rue Carnot

salle A2 association Tous parrains
atelier d'insertion 

professionnelle
0 €

31/10/2023 31/10/2023 CONDETTE
Château d'Hardelot - Centre 

culturel de l'Entente ordiale
La chapelle + la tour du guet atelier lecture 

British association côte 

d'opale
0 €

13/11/2023 13/11/2023 WIMILLE
MDADT du Boulonnais

26-28 route de la Trésorerie
Amphithéatre

Collège Pilatre de Rozier de 

Wimille

Remise des diplômes du 

brevet
0 €

28/11/2023 28/11/2023 ARRAS Hôtel du Département salle la Clarence
Les Acteurs pour une économie 

solidaire

le lancement d’un parcours 

de formation en lien avec 

l’ESS 

0 €

2 500 €TOTAL



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Aménagement et Développement Territorial
Direction de l'Immobilier
Service Immobilier Départemental

RAPPORT N°5

Territoire(s): Tous les territoires 

Canton(s): Tous les cantons 

EPCI(s): Tous les EPCI 

CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 25 MARS 2024

COMPTE-RENDU DE LA DÉLÉGATION DE COMPÉTENCE EN MATIÈRE DE
CONCLUSION ET DE RÉVISION DU LOUAGE DE CHOSES DANS LE CADRE DE

L'ARTICLE L.3211-2 DU CODE GÉNÉRAL DES COLLECTIVITÉS
TERRITORIALES

L’article  L.3121-22  du  Code Général  des  Collectivités  Territoriales (CGCT)
prévoit  dans  son  deuxième  alinéa  que  le  Conseil  départemental  peut  déléguer  à  son
Président l’exercice de certaines de ses attributions en vertu des articles L.3211-2, L. 3221-
10-1, L.3221-11, L.3221-12 et L.3221-12-1 après l’élection de sa Commission Permanente. 

Conformément à l’article L.3211-2 6° du CGCT et en application du 3° de la
délibération adoptée lors de la réunion du 1er juillet 2021, le Conseil départemental a donné
délégation au Président  pour la conclusion et  la révision du louage de choses pour une
durée n’excédant pas douze ans. 

L’objet  du  présent  rapport  est  d’assurer  le  respect  de  l'obligation  légale
d'information du Conseil départemental des actes pris par délégation. Les tableaux joints en
annexe listent  les actes pris par le  Président  du Conseil  départemental au titre de  cette
délégation, portant sur :

- les immeubles pris en location, donnés en location, les locations échues
ou résiliées, dans le courant de l’année 2023 ;

- les locaux occupés par les services départementaux à titre ponctuel et les
locaux départementaux prêtés à des partenaires à titre ponctuel en 2023.

CD20240325-7
1



Il  convient  de  me  donner  acte  de  la  présentation  de ce compte-rendu de
l’exercice de la présente délégation.

La 6ème Commission - Finances et Service Public Départemental a émis un
avis favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 11/03/2024. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.  

Le Président du Conseil départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CD20240325-7
2


